КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

       ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

АДМИНИСТРАЦИИ КЕЗСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

   ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ

    04 марта   2016 г.                                                                                                         № 5

           п. Кез

Председатель заседания – Ильин А.А., заместитель главы Администрации МО «Кезский район», председатель КЧС.

Секретарь –  Муфтахов Р.Ф., секретарь  КЧС и ОПБ

Присутствовали члены комиссии:  Снигирев Н.Г.,  Волков Д.Р., Поздеев Д.В., Максимов Н.А, Абашев Д.Р., Максимов Н.С., Сунцов В.Я. Корепанова Л.В. Дерендяева Л.В  Шушакова И.А.. Тронина Г.А., Опарина Н.А. Стрелков Н.Л. Лекомцев В.П.

Приглашенные: Главы муниципальных поселений -15,  заместитель начальника отдела надзорной деятельности Балезинского, Дебесского, Кезского районов УНД ГУ МЧС России по УР. Макаров И.С., Начальник ЭСУ Марков В.В.Начальник ДСПМК Третьяков В.А.

                                                   Повестка дня:

1 Исполнение решения КЧС и ОПБ Правительства Удмуртской Республики (протокол « 02/2016г от 18.02.) Задачи Кезского РЗ УТП РС ЧС по недопущению ЧС в период паводка  в  2016 года на территории МО «Кезский район».

 2.  Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики

       в весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года на территории МО

       «Кезский район».

  3. Утверждение плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весеннее - летний пожароопасный период на территории МО «Кезский район»  на 2016 год
                  По первому вопросу выступил: зам. главы Администрации МО «Кезский район» Ильин А.А.
Период с октября 2015 года по январь 2016г. характеризовался количеством осадков, превышающих среднемесячную норму (110-126% от нормы). Запасы продуктивной влаги в почве на 28 октября 2015г. наблюдались преимущественно около нормы и выше нормы (максимальные значения на МС Игра - 235% от нормы, МС Можга 150%, МС Глазов, 135%).

Первая декада февраля оказалась на 11° выше климатической нормы. Осадков выпало 214% от нормы.

По данным снегосьемки на 10 февраля высота снежного покрова в поле по республике выше нормы (от 110% от нормы МС Можга до 139% - МС Селты). Запасы влаги в снеге преимущественно выше нормы (от 100% МС Можга до 138% МС Селты). Промерзание почвы составило от 21 до 50% от нормы.

   По состоянию на 15 февраля 2016г на реках центральной и западной части республики сохраняются значения уровней воды, близкие к среднемноголетней среднемесячной величине. На ГП Позимь 215 см при норме 206см. На реках северной части Удмуртии уровни воды в 2 раза превышают норму (ГП Глазов 74см при норме 32см). На р. Кама - г. Сарапул в первой половине месяца сохранялись уровни, превышающие на 58см среднемноголетнюю величину (194см при норме 136см).

В связи с теплой для данного месяца погодой, на р. Чепца - г. Глазов появились промоины. На малых реках сохраняется неполный ледостав или ледостав с полыньями. На реке Кама - г. Сарапул в районе порта сохраняется ледостав с промоинами. На некоторых реках ледяной покров состоит из отдельных слоев, лед рыхлый.

Толщина льда на 10-15 см ниже среднемноголетней величины (ГП Глазов 40см при норме 49; ГП Вавож 32см при норме 47 см; ГП Сарапул 45см при норме 51см).

До конца текущей недели (до 21 февраля) погода ожидается неустойчивой.

18 и 19 февраля в ночное время прогнозируется -6,-11°, днем 0,-5°.

К концу недели давление вырастет, осадков не ожидается. Температура воздуха в выходные дни составит -9,-14° ночью, -2,-7° днем.

По данным ГМЦ ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» предварительно прохождение половодья ожидается в пределах нормы. Уточненный прогноз будет выпущен в конце марта.
Кезский район подал заявку на проведение взрывных работ. Планируется провести  взрывные работы  на реке Пызеп, МО «Большеолыпское». На территории муниципального образования «Кезский район» находится 25 естественных водоемов используемых в случае возникновения ЧС, маршруты к водоемам по дорогам с твердым и грунтовым покрытием. Необходимо организовать проверку состояния прудов 20.02.2016.  принято постановление главы Администрации № 357 «Об организации противопаводковых работ на территории МО «Кезский район». В котором утверждены: -состав противопаводковой комиссии, План работы комиссии, план привлечения сил и средств, наличие финансовых и материальных резервов, пункты временного размещения населения, транспорт привлекаемый на проведение эвакуации.

 1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений разработать планы мероприятий по безаварийному прохождению паводка 2016 года на подведомственных территориях, определить состав сил и средств на проведение спасательных работ, спланировать эвакуацию населения, животных с подтапливаемых территорий, их размещение и питание. Закрепить ответственных лиц по наблюдению за состоянием ГТС.

Организовать проверку состояния прудов, наблюдение за уровнем воды на прудах и реках. С 14.03.2016 года организовать дежурство на предприятиях, животноводческих фермах, мостах и других объектах, подверженных подтоплению и разрушению.

Создать аварийный запас (мешки с песком, грунт, щебень) для ликвидации возможных промывов, организовать сброс воды до минимального уровня.

2.Главе муниципального образования «Кезское»  (Снигирев Н.Г.) обратить особое внимание на вероятные места подтопления (ул.Ключевая, Ангарская, Нефтебазная, Чапаева, Ленина, Лесовозная, Гвардейская, Осипенко). Провести очистку русла  ручьев  от снега, льда и мусора, провести ревизию водопропускных труб на улицах поселка и обеспечить беспрепятственный пропуск паводковых вод.

3.Рекомендовать:

-начальнику Кезского РЭС филиала «Удмуртэнерго»  Абашеву Д.Р., директору филиала ООО «Электрические сети Удмуртии» Маркову В.В. обследовать и организовать защиту опор ЛЭП, расположенных в пойменных участках, от подмыва весенними водами и воздействия льда;

-начальнику Кезского РСУ Чепецкого ДУ Д. Волкову Д.Р.,  начальнику ОАО «Кезская ДСПМК» Третьякову В.А. организовать полное вскрытие  автомобильных дорог,  обследовать мосты и искусственные сооружения на автодорогах района, обеспечить дежурство аварийных групп на автомобильных мостах, обратив особое внимание на мосты через реки Пызеп, Чепца, Лып,  Костым,

-начальнику газового участка филиала «Глазовгаз» РО АО «Удмуртгаз» Максимову Н.С. усилить контроль за газопроводами в период прохождения паводковых вод;

-директору ООО Кезское «ПКХ» Сунцову В.Я. обеспечить бесперебойное функционирование всех систем жизнеобеспечения в паводковый период, обеспечить готовность аварийно-технических бригад, аварийного запаса материалов на период прохождения паводка.

Противопаводковой комиссии ежедневно  следит за состоянием уровня прудов, рек и состояние автомобильных дорог на территории муниципального образования.

Слушали  главы  муниципальных поселений по подготовке к паводку:

МО «Кезское» Снигирев Н.Г.- отметил, что с 14.03 начинаем работу по освобождению оголовок труб и чистке канав.

МО» «Ключевское» Главатских В.А.- на территории муниципального образования находится гидротехническое сооружение, это Верх-Удинский пруд. В настоящее время угрозы не представляет, населенных пунктов в русле нет. Уровень пруда снижен.
Комиссия Решила:

1.     Главам муниципальных образований  поселений  продолжить работу согласно принятому плану мероприятий.

1.1.      До 14.03. провести анализ состояния расположенных на территории  гидротехнических сооружений, водохранилищ и прудов,  закрепить нормативно-правовыми актами на период паводка бесхозяйные ГТС ответственных лиц по наблюдению за состоянием ГТС на период паводка.
1.2. Организовать работу по сохранению дорог и находящихся искусственных сооружений от разрушения и повреждения в период весеннего паводка.

1.3.  Уточнить порядок оповещения населения.

2. Руководителям дорожных и коммунальных служб Кезского района на случай возможного размывания паводковыми водами подходов к мостам, трубам , создать запасы щебеночно- гравийных материалов, лесоматериалов, лодок, веревок, а также другие необходимые материалы и средства.

3. Руководителю Кезского РСУ Чепецкого ДУ Волкову Д.Р. – в круглосуточном режиме организовать работу диспетчерской службы с ежедневным сбором данных о сохранности автомобильных дорог и искусственных сооружений.

По второму вопросу слушали зам. главы Администрации МО «Кезский район» Ильин А.А.

    Доложил информацию, отраженную в Протоколе № 02/2016 очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Удмуртской Республики от 18 февраля 2016 г.    в части мер по предупреждению пожаров в весенне-летний период.

(Чукавин П.Н., Журавлев С.С.)
Выступил: начальник ПЧ-33 Поздеев Д.М – отметил, что главным управлением во взаимодействии с Минлесхозом, другими заинтересованными органами ежегодно разрабатывается и реализуется организационные и практические мероприятия, направленные на подготовку органов  управления , сил и средств к летнему пожароопасному сезону. В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 02.02.2016 г в марте – апреле т.г. будут инициированы и проведены внеплановые выездные проверки готовности населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров До первого января 2016 г на территории района  в списке  имелось  16 населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров. Однако была создана комиссия , которая провела проверку населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров,   в списке  остались населенные пункты: д.Озон, с Поломское, д. Степаненки, с. Кузьма, п. Кез,  с. Чепца. Однако подтверждения  с Минлесхоза не было получено.
Комиссия РЕШИЛА

1. Главам  муниципальных образований поселений:

- активизировать профилактическую  работу по доведению обстановки с пожарами и последствий от них посредством проведения сельских сходов (собраний) с гражданами населенных пунктов района;

- организовать доведение информации о пожарах посредством выпуска информационного «Вестника»;

- принять участие в проведении профилактического мероприятия «День профилактики», согласно разработанного графика, уделить особое внимание проверке содержания и противопожарного состояния мест проживания неблагополучных слоев населения, многодетных семей и одиноких престарелых граждан.

-ориентировать население при посещении  на соблюдение мер пожарной безопасности в быту, в том числе при эксплуатации отопительных печей, электронагревательных приборов, электросетей посредством бесед, а так же вручением памяток;

-организовать распространение среди населения наглядных агитационных материалов на противопожарную тематику.

- обновить информационные стенды, установленные в помещениях  и на территории населенных пунктов муниципальных образований;

- при осложнении пожарной обстановки, немедленно принимать меры по установлению на соответствующих территориях «Особого противопожарного режима», организовывать проведение дополнительных мероприятий по предупреждению и обеспечению тушения пожаров;

- обновить планирующие документы в области противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности до 14.03.2016 года;

- разработать графики сельских сходов в преддверии весенне-летнего пожароопасного периода на март – апрель до 14.03.2016 года;

По третьему вопросу слушали зам. главы Администрации МО «Кезский район» Ильин А.А.

-ознакомил с  планом мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в весеннее- летний пожароопасный период на территории МО «Кезский район»  на 2016 год (план прилагается)
Комиссия РЕШИЛА:
      1. Утвердить план мероприятий, направленный на   обеспечение пожарной безопасности в весеннее - летний пожароопасный период на территории МО «Кезский район»  на 2016 год

Председатель КЧС и ОПБ
         Ильин А.А.